
P R O C E S V E R B A L 

Nga seanca e katërmbëdhjetë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 31.10.2022, (e hënë) 
me fillim nga ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 12 këshilltarë. 

Mungojnë: Svetllana Stamatovska, Agnesa Zenuni dhe Adem Jetmir Jashari. 

Seancën e hapi dhe e drejtoi kryetari i Këshillit, Bujamin Rushiti, i cili konstatoi se ka kuorum për 
vendimmarrje të plotfuqishme  

Për punën e seancës u propozua si vijon: 

Rend  dite 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së XIII të Këshillit të Komunës së Bërvenicës. 
 2. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozimit - Vendimit për fshirjen e tatimpaguesve. 
 3. Shqyrtimi dhe miratimi i Ribalancit të dytë të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2022. 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të tretë tremujor të komunës së Bërvenicës për periudhën prej 
01.01.2022 deri më 30.09.2022. 
5. Propozim-Plan operativ për mirëmbajtjen dimërore të rrjetit lokal rrugor dhe rrugëve në zonat e 
banuara të Komunës Bërvenicë për vitin 2022-2023. 
6. Propozim-Vendim për shkarkimin dhe emërimin e përfaqësuesit nga prindërit e fëmijëve në Bordin 
drejtues të IPKÇF “Sonce-Dielli”, komuna Bërvenicë. 
7. Propozim-Rregulla për përcaktimin e procedurave të lobimit të Komunës së Bërvenicës. 
8. Kërkesë për ndihmë financiare nga Ivica Todoroski. 
9. Informacion në lidhje me marrëveshjet e lidhura për trajtimin e mbeturinave të pajisjeve elektrike dhe 
elektronike dhe mbeturinave të baterive dhe akumulatorëve. 
10. Informacion në lidhje me vendimin për sinkronizimin e komunave të rajonit planor të Pollogut në 
lidhje me vendosjen e kufizimeve në ndriçimin publik. 

                                          
Kryetari i Këshillit pyeti nëse ka propozime  për ndryshimin dhe plotësimin e rendit të ditës dhe duke par 
se  nuk e kishte propozime , e hodhi në votim rendin e ditës dhe njëzëri u pranua nga 12 këshilltarët e 
pranishëm. 

I 

         Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së XIII 
të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti nëse ka ndonjë vërejtje  
për procesverbalin e seancës së dymbëdhjetë.  

         Kryetari i Këshillit hapi debat. 

          Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën 
“Procesverbali i seancës së XIII e Këshillit të Komunës së Bërvenicës” dhe u miratua njëzëri nga 12 
këshilltarët e pranishëm. 

II 
      Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit për fshirjen e 
detyrimeve tatimore”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe tha, ky vendim për fshirjen e detyrimeve 
tatimore merret çdo të tretin. vit, bëhet fjalë për detyrime tatimore të vjetruara dhe mendoj se duhet 
votuar. 



2.- 
   Personi përkatës nga komuna tha se vendimi për shlyerje është marrë në përputhje me Ligjin për tatimin 
në pronë, kjo është bazuar në propozimin e kryetarit të komunës dhe çdo të tretën vit bëhet fshirja e 
përhershme e detyrimeve tatimore të vjetruara. 
   Kryetari i Këshillit hapi debat. 
    Duke par  se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
shlyerjen e taksapaguesve” dhe u pranua njëzërit nga 12 këshilltarët e pranishëm. 
 

       III     
Lidhur me pikën e tretë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Ribalancit të dytë të Buxhetit të 
Komunës së Bërvenicës për vitin 2022”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të 
Komisionit të financave. 
    Kryetari i Komisionit të Financave tha se për këtë pikë na është shpjeguar nga personi përkatës nga 
komuna dhe ne e kemi pranuar, ju sugjerojmë ta pranoni edhe ju. 
    Përgjegjësi nga komuna e mori fjalën dhe tha se ka ndarje të reja në nivel shtetëror, na thanë në telefon 
të premten, por ende nuk është dërguar asgjë me shkrim. Më parë kemi pasur 21.921.000 denarë TVSH , 
ndërsa tani është 28.416.000 denarë, që do të thotë rreth 8.000.000 denarë janë plus. Rritje ka edhe te 
shkollat  94 861 000 dhe në kopshte 6 124 000. 5-6 milionë janë planifikuar për NPK-në për transferim 
dhe ekskluzivisht për borxhin e energjisë elektrike. Rritje ka edhe në bllok dotacionet prej 101.008.585 
denarë. Me Programin e ri për Mbrojtje dhe Shpëtim, dhe vetëm formalisht sepse kjo është ajo që 
kërkohet. 
   Për më tepër, personi përkatës  vazhdoir të shpjegojë buxhetin sipas programeve dhe zërave. 
    Kryetari i Këshillit hapi debat. 
        Duke pare se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Ribalanci i dytë i Buxhetit 
të Komunës së Bërvenicës për vitin 2022” dhe u pranua me 12 vota  PRO nga 12 këshilltarët e pranishëm. 
 

IV  
Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të tretë tremujor të 
Komunës së Bërvenicës për periudhën prej datës 01.01.2022 deri më 30.09.2022”, Kryetari i Këshillit e 
lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të Financave 
    Kryetari i Komisionit të Financave tha, edhe ne e kemi marrë në shqyrtim këtë pikë dhe e kemi pranuar 
në seancën e komisionit, ju sugjerojmë që edhe ju ta pranoni. 
 
    Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit përkatës nga komuna për të sqaruar pikën. 
    
Personi përkatës nga komuna tha se si gjithmonë nuk mund të ndërhyhet në Raportin Tremujor sepse 
është Raport. Obligimi prej 1.343.741,00 është obligim për lëndë djegëse motorike të shpenzuar për 
nevojat e komunës, shuma prej 1.815.660,00 është obligim për partneritetin publiko-privat për 
mirëmbajtjen e ndriçimit rrugor, shumën prej 3.020.967,00 denarë për blerjen dhe vendosjen e një pllaka 
bekaton në tërë komunën për kredi është 26.288.997,00 denarë, për blerje veture të re 336.022.00 denarë, 
për veturën e dytë të re 842.966.00 denarë, 918.023 denarë. pompë për ujësjellës për fshatin  Çellopek  në 
vlerë prej 2.909.800,00 denarë për ndërtimin e oborrit, para kishës në fshatin Bërvenicë dhe obligimet 
tjera 6.548.123,00 denarë. Më tej, personi përkatës nga komuna  vazhdoi të shpjegojë sipas raportit të të 
hyrave dhe shpenzimeve se sa është realizuar dhe sa është shpenzuar. 
 
 Pas këti elaborimi,  Kryetari i Këshillit hapi debat. 
     Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Raporti i tretë tremujor i 
Komunës së Bërvenicës për periudhën 01.01.2022 deri më 30.09.2022” dhe u pranua njëzëri nga 12 
këshilltarët e pranishëm. 
 
 



3.- 
V 

     Lidhur me pikën e pestë të rendit të ditës “Propozim-Plan operativ për mirëmbajtjen dimërore të rrjetit 
lokal rrugor dhe rrugëve në zonat e banuara të Komunës së Bërvenicës për vitin 2022-2023”, kryetari i 
këshillit e lexoi pikën dhe fjalën ia  dha  Kryetarit të Komisionit të Urbanizmit. 
Kryetari i Komisionit të Urbanizmit tha se Komisioni i Urbanizmit kishte vetëm një pikë në rend dite dhe 
ai ishte Plani Operativ për mirëmbajtjen dimërore të rrjetit lokal rrugor dhe rrugëve në zonat e banuara të 
Komunës së Bërvenicës për vitet 2022-2023, ishte i pranishëm personi  përkatës nga komuna dhe na 
shpjegoi për këtë, ne e miratuam dhe ju sugjerojmë që ta përkrahni  edhe ju. 
 
    Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit përkatës nga komuna. 
    
Personi përkatës nga komuna tha se me këtë plan operativ për mirëmbajtjen dimërore është paraparë 
shtrirja, dinamika dhe mënyra e mirëmbajtjes së rrugëve dhe rruginave komunale. Ky plan synon të ofrojë 
aktivitete që kanë të bëjnë me mirëmbajtjen dimërore të rrugëve, si blerjen e kripës, lëndëve gërryese dhe 
rërës, dhe qëllimi kryesor i këtij plani është që qytetarët tanë të kenë kushte që të lëvizin lirshëm nëpër 
rrugët nëpër komunën tonë. Ne planifikojmë ta bëjmë të gjithë këtë me forcat dhe kapacitetet tona. Ne 
kemi mjetet tona për hedhjen e kripës dhe lëndëve gërryese, 3 ekskavatorë, 2 kamionë dhe një traktor dhe 
kemi blerë 20 tonë rërë dhe jemi në proces blerjeje të 20 tonëve kripë. Kripa përzihet me rërë në një raport 
3:1. Aktivitetet do të ndërmerren, pra plani do të zbatohet sipas rëndësisë së rrugëve lokale dhe po ashtu 
sipas rëndësisë që ato ndahen në tri kategori sipas prioritetit. 
     
    Prioriteti i parë do të jetë pastrimi i rrugëve që të çojnë në objektet jetike të komunës si ambulanca, 
shkolla, furra buke, varreza etj. Prioriteti i dytë do të përfshijë të gjitha rrugët dhe trotuaret në të gjitha 
zonat e banuara ku ka akses në makineri ndërtimi dhe prioriteti i tretë, pas përfundimit të pastrimit të 
rrugëve të prioritetit të parë dhe të dytë. Për më tepër, personi përkatës nga komunavazhdoi të shpjegojë 
planin operativ. 
    Kryetari i Këshillit hapi debatin dhe tha se të gjithë jemi dëshmitarë se mirëmbajtja dimërore është në 
rregull dhe në nivelin më të lartë , unë kisha propozuar  personave  që do të merren me mirëmbajtjen 
rrugore  të u sigurohen  veshje përkatëse dhe ushqim. 
    Adem Jashari e mori fjalën  dhe tha, edhe pse nuk ka borë, të hidhet kripë nga 15 i këti muaji sepse 
rruga  është e rrëshqitshme ku ngrin edhe pa borë. 
    Përgjegjësi nga komuna tha, është e vërtetë që ajo zonë është ashtu siç e përshkruani ju, prandaj suguroj 
që sa më shpejt, pra deri në fund të javës, do të merret kripa dhe të çohet në postblloqe. 
 
Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Plani operativ për mirëmbajtjen 
dimërore të rrjetit rrugor lokal dhe rrugëve në zonat e banuara të Komunës së Bërvenicës për vitet 
2022-2023” dhe u pranua njëzëri me 12. këshilltarët të pranishëm. 
 

VI 
     Sipas pikës së gjashtë të rendit të ditës, Propozim-Vendim për shkarkimin dhe emërimin e 
përfaqësuesit nga prindërit e fëmijëve në Bordin Administrativ të IPKÇF, Sonce-Dielli, Komuna e 
Bërvenicës, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe i dha fjalë përkatësit të komunës 
    Personi përkatës nga komuna tha se kishim një letër përcjellëse nga kopshti me propozim të Këshillit të 
prindërve, gjegjësisht shkarkimin e anëtarit të Bordit të drejtorëve, Dushko Bilbiloski, fëmija i të cilit 
tashmë është i regjistruar në klasën e parë. dhe duhet të shkarkohet automatikisht për të emërtuar anëtar të 
ri e ai është Sasho Damjanoski. 
    Kryetari i Këshillit hapi debat. 
    Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
shkarkimin dhe emërimin e përfaqësuesit nga prindërit e fëmijëve në Bordin Administrativ të IPKÇF, , 
Sonce-Dielli” dhe u pranua njëzëri. nga 12  këshilltarët e pranishëm. 



4.- 
VII 

Lidhur me pikën e shtatë të rendit të ditës “Propozim-Rregulla për përcaktimin e procedurave për lobim 
në komunën e Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën  dhe fjalën ia dha personit përkatës nga 
komuna. 
         Personi përkatës nga komuna tha, jam emëruar për bashkëpunim me KSHAK, isha në trajnim dhe 
më thanë se Këshilli duhet të nxjerrë Rregulloren për përcaktimin e procedurave për lobim në komunën e 
Bërvenicës dhe regjistri është me KSHAK 
         Kryetari i Këshillit tha, ne jemi në dilemë për këtë pikë, shumë prej nesh nuk e kuptojnë. Unë jap 
një pushim prej 5 minutash për t'u koordinuar. 
         Pas pushimit prej 5 minutash, Kryetari i Këshillit tha se meqë ishte obligim, dhe e kemi për detyr ta 
pranojm, mund të jemi komuna e parë që do të vendosim lobim. 
          Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush tjetër nuk u paraqit  për të folur, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën 
“Rregullat për përcaktimin e procedurave të lobimit të komunës së Bërvenicës” dhe njëzëri u pranua nga 
12 këshilltarët e pranishëm. 
 

VIII 
Lidhur me pikën e tetë të rendit të ditës “Kërkesa për ndihmë financiare nga personi Ivica Todoroski”, 
Kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha se si gjithmonë jemi munduar të jemi humanitar sipas mundësive të 
komunës, ashtu siç i kemi ndihmuar të tjerët do të ndihmojmë edhe tani. 
 
       Meqë askush nuk foli, kryetari i Këshillit e vuri në votim pikën “ndihma financiare për personin Ivica 
Todoroski” dhe njëzëri u pranua nga 12 këshilltarët e pranishëm. 
 

IX         
Sipas pikës së nëntë të rendit të ditës, “Informacione për marrëveshjet e lidhura për trajtimin e 
mbeturinave të pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe mbeturinave të baterive dhe akumulatorëve”, 
Kryetari i Këshillit lexoi të njëjtën  dhe fjalën ia dha personit përkatës nga komuna. 
 
Personi përkatës nga komuna tha se në bazë të ligjit për menaxhimin e mbeturinave, mbeturinave 
komunale, inerte dhe ambalazheve, Komuna e Bërvenicës ka lidhur marrëveshje me kompaninë 
PAKO-MAK, e cila është kompani jofitimprurëse dhe merret me grumbullimin e plastikës. ambalazhimi. 
Ne nuk kemi kontratë për mbetjet e baterive, mbetjet elektrike dhe mbetjet nga elektroshtëpiaket dhe kemi 
gjetur një kompani që merret me këto lloj mbetjesh. Në datën 14.10.2022 kemi lidhur një marrëveshje për 
këto lloj mbetjesh. Sipas kontratës, kompania do të furnizojë komunën me kosha mbeturinash, kështu që 
pajisjet janë të tyre, koshat do të vendosen në dyqane, shkolla dhe vende të tjera kalimi, ndërsa për 
mbeturinat e mëdha kompania do të ndërtojë një pikë, do të ndërtojë një objekt ku do të rruhen këto lloje 
të mbetjeve dhe mbeturinave. Numrat e kompanive do të shfaqen ku qytetarët mund të telefonojnë, 
mbetjet e mëdha do të largohen para derës, punonjësit tanë do t'i marrin dhe do t'i çojnë në pikat e 
parapara. Komuna nuk do të ketë pasoja e as qytetarët. Kjo kompani do të organizojë dhe do të bëjë një 
fushatë për nxënësit dhe qytetarët lidhur me gjithë këtë. Pjesa financiare është pjesë e kompanisë që do të 
grumbullojë dhe trajtojë mbetjet dhe u thashë se do të kemi problem me këtë sektor që grumbullon 
mbetjet dhe i sugjerova që kompania të shpërndajë kupona dhe në këtë mënyrë të stimulojë qytetarët. 
                   
Kryetari i Këshillit hapi debat dhe tha se kjo marrëveshje si marrëveshje është e mirë, banorëve të 
Bërvenicës do t'u lehtësohen punët, por përsëri  do të informohen shtesë për këtë. 

 



5.- 

       Abeb Nuhiji mori fjalën dhe tha, e mirëpres këtë marrëveshje dhe sigurisht që është e mirë, personi 
përkatës nga komuna përmendi kompaninë PAKO-MAK për grumbullimin e kartonit dhe qelqit, do të 
doja të kisha kërkuar që përsëri të ket shporta  të mëdha për grumbullimin e plastikës. Do të thotë që do të 
kemi më pak mbetje elektrike dhe sigurisht që do të votoj, por ajo që propozova duhet të përfshihet në 
program. 

       Duke parë se askush tjetër nuk  u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën 
"Marrëveshjet e lidhura për trajtimin e mbetjeve të pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe mbetjeve të 
baterive dhe akumulatorëve" dhe u pranua unanimisht nga 12 këshilltarët e pranishëm, por pasi që ishte si 
informacion për të njëjtën nuk është sjellë akt. 

X     
Lidhur me pikën e dhjetë të rendit të ditës, “Informacione në lidhje me Vendimin për sinkronizimin e 
komunave të rajonit planor të Pollogut lidhur me vendosjen e kufizimeve në ndriçimin publik”, Kryetari i 
Këshillit lexoi të njëjtin, gjithashtu tha se kemi kaluar gjithashtu. një vendim i tille me parë.vendim 
racionalizimi diku në disa komuna  nuk respektohet por në vendin tonë po qe nga neser për shkak te 
ndryshimit të orës duhet ndërruar edhe orarin e tajmerave para se te filloje ceremonia te kete ndriçim me 
heret. Pra, me këtë Vendim konfirmojmë atë që e kemi miratuar më parë. 
 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
        
 Donço Simjanoski e mori fjalën dhe tha, kam një pyetje për Abilin, a e rregullon EVN ndriçimin rrugor 
dmth ndezjen e dritave, ka disa pjesë të rrugëve ku ndriçohen me vonesë, pikërisht në kohën kur punëtorët 
e tekstilit shkojnë në punë.       
Personi përkatës nga komuna tha se para hyrjes në fuqi të Vendimit për kursim të energjisë elektrike, 
ndriçimi rrugor funksionon sipas parimit të sensorit të dritës. Për të vendosur këtë sistem kursimi, duhej 
instaluar kohëmatës të rregulluar nga koncesionari. Moti mund të ndryshojë, për çfardo problem mund të 
kontaktoni me komunën, ne mund të konsultohemi dhe të gjejmë një zgjidhje. 

        Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Informacion në lidhje me 
vendimin për sinkronizimin e komunave të rajonit planor të Pollogut në lidhje me vendosjen e kufizimeve 
në ndriçimin publik" dhe u pranua njëzëri nga 12 këshilltarët e pranishëm.. 

Pas shterimit të pikave të rendit të ditës, ka përfunduar seanca e trembëdhjetë e Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 

Procesverbalist , 
Natasha Stojçeska                              
                                                                                                             Këshilli i Komunës së Bërvenicës 
                                                                                                                                       Kryetar, 
Nr.08-2869/2                                                                                                           Bujamin Rushiti 
31.10.2022 
Bërvenicë 


